Протокол

расширенного заседания Тренерского Совета ФНТР
с участием ведущих тренеров регионов РФ

г. Самара 26.02.2015 г.

Присутствовали:

Члены Тренерского Совета:

1. Спиридонов В.В. – председатель

2. Астахов С.В. – главный тренер сборных команд РФ

3. Петкевич А.Н. – ст. тренер мужской национальной сборной команды РФ

4. Петкевич Т.Г. – ст. тренер женской национальной сборной команды РФ

5. Барчукова Г.Н. Руководитель КНГ профессор, доктор наук

6. Эдель Е.О – ЗТР член ТС Москва

7. Ендолов В.Н.- ЗТР член ТС Н.Новгород

8. Власов С.Ф.- ЗТР член ТС Екатеринбург (В.Пышма)

9. Павленко В.П. – ЗТР член ТС Самара

10. Брусин С.Б. – ТР член ТС Н.Новгород

11. Лошкарева Н.Г.- член ТС Москва

12. Салабаев В.И.- ЗТР член ТС Оренбург

13. Эльберт А.М.- ЗТР член ТС С.Петербург

14. Дмитриева А.Н. – секретарь ТС

Таким образом, из 14 членов действующего ТС ФНТР, имеющих право голоса на
совещании присутствовали 13чел. Кворум имеется.

Кроме членов ТС ФНТР в заседании участвовали тренеры из регионов России :

1. Шевцова Ю.В. (г.Москва)

2. Комов А.А.(Ленинградская обл.)

3. Фрог А.М. (г.Москва)

4. Ремезов А.Н. (г. Н.Новгород)

5. Тебеньков (Респ.Хакассия)

6. Азважинский (г.Оренбург)

7. Пенно (Респ.Крым)

8. Давыдова (Респ.Крым)

9. Каулин (Респ.Крым)

10. Свистунов ( Севастополь)

11. Фокин (Севастополь)

12. Корсаков (Ярославская обл.)

13. Федосеев В.М. (г.Ярославль)

14. Злобин ( г.Екатеринбург)

15. Столбунов А. (г.Владимир)

16. Нагибнева Т.Д. (Респ. Хакассия)

17. Степанов Р.В. (Татарстан)

18. Аргаков Г.М.( Татарстан)

19. Шерман А.Я. (Хабаровский кр.)

20. Татарских М.Г. (г. Москва)

21. Ступаченко Л.Н. (г. Москва)

Повестка совещания:

1.  Информация  о  работе  Тренерского  Совета  за  период  2013-2014  г.  Докладчик:
председатель ТС ФНТР Спиридонов В.В.

2.Рассмотрение и утверждение «Положения о Тренерском Совете ФНТР» и состава
Тренерского Совета.
Докладчик: Спиридонов В.В.

3.Утверждение кандидатур спортсменов для участия в личном Чемпионате Мира 2015 г. в
Китае с  возможной корректировкой состава  по итогам Чемпионата России и Мировых
туров.
Докладчик: Петкевич А.Н.

4. Рассмотрение и утверждение критериев формирования национальных и юношеских
сборных команд РФ для участия в первенствах и Чемпионатах Мира, первенствах и
Чемпионатах Европы.
Докладчик: Спиридонов В.В.

5. Рассмотрение и принятие критериев формирования списочного состава сборных команд
России. Докладчик: Спиридонов В.В.

6.  Рассмотрение  предложений  по  совершенствованию  «Положения  о  переходах
спортсменов  к  другим  тренерам  и  в  другие  спортивные  организации.
Докладчик: Спиридонов В.В.

7.  Рассмотрение  предложений  по  распределению  мест  из  резерва  ФНТР  для  участия
спортсменов  в  первенстве  РФ  2015  года  среди  юниоров.
Докладчик: Астахов С.В.

Рассмотрение вопросов повестки совещания и принятые решения:

1.    В отчете председателя ТС ФНТР Спиридонова В.В. о работе ТС в 2013-2014 г.  было
отмечено, что Тренерский Совет в его действующем составе не только активно участвовал
в  решении  практически  всех  оперативных  вопросов  ФНТР,  таких  как  формирование
спортивных  делегаций  ФНТР  для  участия  в  официальных  крупных  международных
соревнованиях,  разработки  «Положений  о  внутрироссийских  соревнованиях»  и  ЕКП

Минспорта и ФНТР, разнарядок  по допуску  команд и спортсменов на  соревнования и
др.,но также при активном участии ТС ФНТР были разработаны, утверждены и начали
действовать  такие  важные  основополагающие  документы,  как   ЦКП  подготовки  к
Олимпийским  Играм  в  Рио-Де-Жанейро,  ЕВСК,  Федеральный  стандарт  спортивной
подготовки (ФССП) по виду спорта, критерии отбора спортсменов в сборные команды РФ
и т.д.

Спиридонов В.В. отметил также, что по ряду объективных и субъективных причин целый
ряд важнейших вопросов, от которых напрямую зависит развитие настольного тенниса в
России и спортивные результаты, не решены, или решены не до конца. Например:

- при утверждении ЕВСК в Минспорте РФ не нашло понимания для присвоения разрядов
и званий такое понятие как рейтинг спортсмена, тогда как рейтинг на самом деле является
наиболее  объективным показателем уровня  мастерства  спортсмена  и  приобретается  по
крупицам с самых первых шагов в спорте.

-неудовлетворительно  обстоит  дело  с  подготовкой  спортивного  резерва  национальной
сборной  команды  РФ.  Централизованная  подготовка  на  УТС  и  соревновательная
подготовка финансируются по остаточному принципу и явно недостаточно.

Положение с подготовкой резерва усугубляется недостаточным контролем, в том числе
Тренерского Совета, за работой на УТС, нет должного анализа выступления спортсменов
на  соревнованиях.  Не  все  кандидаты  в  сборные  команды  имеют  качественные
индивидуальные годовые планы подготовки,  контроль за их выполнением формальный
или отсутствует  вовсе.  Вследствие этого работа  со спортсменами на местах и на УТС
сборной не согласована.

Также Спиридонов В.В. отметил сложное положение с подготовкой ближайшего
резерва  национальной  сборной  –  спортсменами  в  возрасте  19-22  лет,  вышедшими  из
юношеского возраста. Для них, в виду отсутствия финансирования и административных
барьеров, не только отсутствует централизованная подготовка на уровне сборной России,
но  и  практически  нет  календаря  не  только  международного,  но  и  внутрироссийского.
Вследствие  этого  происходит  потеря  многих  талантливых  спортсменов,  которые
показывали  достаточно  высокие  результаты  в  юношеском  возрасте,  и  на  подготовку
которых было затрачено много сил и средств.

Это  только  небольшая  часть  важнейших  вопросов,  которые  требуют  неотложного
решения и от которых зависит не только развитие,  но и само существование в России
настольного тенниса, как значимого вида спорта.

Решили:

1.1. Признать работу Тренерского Совета ФНТР за период 2013-2014 г. в действующем
составе удовлетворительной

1.2. Тренерскому Совету ФНТР:

1.2.1.  В срок до 31 марта определить перечень основных проблемных вопросов, в том
числе для решения которых требуется помощь руководства ФНТР, предложив пути их
решения для рассмотрения на Исполкоме ФНТР.

1.2.2. Подготовить к ближайшему заседанию Исполкома ФНТР план работы Тренерского
Совета в 2015 году со сметой расходов, необходимых для его выполнения, имея в виду
минимизацию расходов, путем проведения заседаний ТС во время крупных всероссийских
соревнований и  использования  для согласования  решений  с  членами  ТС современных
авторизованных средств связи.

Голосовали: присутствующие члены ТС – единогласно.

           Приглашенные на совещание тренеры – единогласно.

2. Рассмотрение «Положения о Тренерском Совете ФНТР» и состава ТС.

Отмечено, что в указанный период времени Тренерский Совет в настоящем составе
исполнял  свои  обязанности  в  соответствии  с  «Положением»  и  его  работа  оценена
положительно.

Также  отмечено,  что  настоящее  «Положение  о  ТС  ФНТР»  было  опубликовано  на
официальном  сайте  ФНТР  для  всеобщего  рассмотрения  и  не  вызвало  замечаний.
(Прилагается к протоколу)

Решили:

2.1.  Одобрить  «Положение  о  Тренерском  Совете  ФНТР  и  представить  его  для
утверждения на Исполкоме ФНТР.

2.2.  Председателю  ТС  ФНТР  Спиридонову  В.В.,  сохранив  действующий  состав  ТС,
включить  в  него  дополнительно  ведущих  тренеров  основных  опорных  регионов,  не
представленных  в  настоящее  время  в  Тренерском  Совете,  а  также  для  решения
оперативных вопросов  сформировать  Президиум  ТС и совместно  с  Положением о  ТС
вынести  эти  документы  для  рассмотрения  и  утверждения  на  ближайшее  заседание
Исполкома ФНТР.

Голосование: члены ТС ФНТР - единогласно.

Участники совещания – единогласно.

3. Утверждение кандидатур спортсменов для участия в личном Чемпионате Мира
2015 г. в Китае.

Заслушав  предложения  старшего  тренера  национальной  сборной  команды  РФ
Петкевича А.Н. по формированию состава национальных мужской и женской сборных
команд  РФ  для  участия  в  предстоящем  личном  ЧМ  2015г.  с  соответствующим
обоснованием,  учитывая  возможность  корректировки  состава по  итогам  выступления
спортсменов на Чемпионате РФ и в мировых турах в Германии и в Испании.

Решили:

3.1.Утвердить сборные команды РФ в следующем составе:

Мужчины одиночный разряд:      Мужчины парный разряд:
1. Шибаев А. Ливенцов + Пайков
2. Ливенцов А.  Власов + Кузьмин
3. Смирнов А.
4. Скачков К.

Женщины одиночный разряд:      Женщины парный разряд:
1. Михайлова П. Михайлова + Долгих
2. Долгих М. Баранова + Носкова
3. Баранова О.
4. Носкова Я.

Смешанные пары:
Власов + Носкова
Пайков + Баранова

3.2.  Принять  во  внимание  заявление  старшего  тренера  мужской  сборной  команды РФ
Петкевича А.Н., что в интересах подготовки сборной к участию в Европейских Играх в
Баку окончательное решение о включении спортсмена Шибаева А. в состав спортивной
делегации  для  участия  в  Чемпионате  Мира  возможно  только  при  его  полном
восстановлении после травмы при положительном заключении врачей.

3.3.  Старшим тренерам сборных команд РФ Петкевичу А.Н. и Петкевич Т.Г. по итогам
Чемпионата  РФ  и  мировых  туров  до  срока  подачи  окончательной  заявки  на  ЧМ
сформировать окончательный состав сборных команд, утвердив его на Исполкоме ФНТР.

4.  Рассмотрение  и  утверждение  критериев  формирования  национальных  и
юношеских команд для участия в Чемпионатах и Первенствах Мира и Европы.

На  совещании  было  отмечено,  что  критерии  для  определения  составов  команд
национальной,  юниорской,  кадетской  и  миникадетской  сборных  команд  были  ранее
утверждены  и  действуют  определенное  время.  Критерии  для  определения  составов
команд для участия в Первенстве Мира среди юниоров ранее не разрабатывались и не
утверждались,  так  как отбор в команды на Первенство Мира зависит от результата  ее
выступления  на  юношеском  Первенстве  Европы.  Все  критерии  были  предварительно
опубликованы на сайте ФНТР.

Решили:

4.1. Критерии по определению состава команд для участия в Чемпионатах Мира и Европы
оставить  без  изменений  и  утвердить  в  существующей  редакции.  (Прилагаются  к
протоколу)

4.2. Критерии отбора в сборные команды для участия в юношеских первенствах Европы
утвердить, записав п.1 критериев для юниоров и кадетов в следующей редакции : «Войти
в число 15 лучших спортсменов Европы по своему возрасту по европейскому рейтингу на
момент  отбора  в  сборную  команду  России».  (прилагаются  к  протоколу  в  измененной
редакции).

4.3. Критерии отбора в сборные команды для участия в юношеских первенствах Европы
по  мини-кадетам  утвердить  в  существующей  редакции  без  изменений  (прилагаются  к
протоколу)

4.4. Критерии для отбора спортсменов для участия в Первенствах Мира среди юниоров
доработать с учетом замечаний и предложений членов Тренерского Совета и рассмотреть
на следующем заседании Тренерского Совета ФНТР (проект критериев, представленный
на рассмотрение ТС прилагается).

5. Рассмотрение и принятие критериев формирования списочного состава сборных
команд РФ.

По информации Спиридонова В.В.,  формирование списочного состава сборных команд
РФ должно производиться на основании приказов  Минспорта РФ №21 от 02.02.2009 г. и
№ 11 от 15.01.2010 г., где определены условия и численный состав при формировании
сборных  команд  РФ  по  видам  спорта.  Ввиду  того,  что  количество  спортсменов,
претендующих на отбор в списочный состав сборных команд превышает установленный
лимит,  Тренерским  Советом  ФНТР  были  разработаны  «Приоритеты  и  Критерии  при
формировании  списка  сборных  команд,  которые  были  опубликованы  на  официальном
сайте  ФНТР.  При  обсуждении  и  рассмотрении  указанных  документов  было  принято
следующее решение:

Решили:

5.1.  Определить  следующие  условия  отбора  для  спортсменов  команд  призеров
Чемпионата и первенств России в списочный состав:

Спортсмены,  входящие  в  состав  сборных  команд-призеров  Чемпионата  и
Первенств России, но не сыгравшие в ходе командных соревнований ни одной встречи,
могут  рассматриваться  в  последнюю очередь  в  качестве  претендентов  на  попадание  в
списки  только  резервного  состава  соответствующих  сборных  команд  при  наличии
вакантных мест и при условии их вхождения в число 50-ти сильнейших спортсменов РФ
по рейтингу  в своей возрастной категории на 01.12. текущего года.

5.2. Приоритеты и критерии формирования списочного состава сборных команд утвердить
с  внесением  дополнений,  указанных  в  п.  5.1.  настоящего  протокола.  («приоритеты  и
критерии» прилагаются к протоколу)

Голосовали: члены ТС – единогласно,
участники совещания- единогласно.

6.  Рассмотрение  предложений  по  совершенствованию  «Положения  о  переходах
спортсменов к другим тренерам и в другие спортивные организации.  (Действующее
Положение и проект Положения с его предварительной доработкой прилагаются)

Совещание отметило, что существующее «Положение о переходах», утвержденное
в  2014  году  и  действующее  в  настоящее  время  и  созданная  в  ФНТР  комиссия  по
переходам спортсменов регламентируют процесс перехода спортсменов, устанавливают
барьеры для  переманивания  спортсменов,   способствуют  созданию  условий  для  роста
спортивного мастерства. Однако время показало, что действующее положение нуждается
в  уточнении  и  доработке.  В  связи  с  этим  Тренерским  Советом  разработаны
соответствующие  предложения,  которые  были  опубликованы  на  сайте  ФНТР  и
представлены на рассмотрение расширенному совещанию ТС.

При обсуждении проекта доработанного Положения о переходах выяснилось, что у
тренерского состава и представителей регионов имеется еще целый ряд дополнительных
предложений по совершенствованию «Положения», частично переданных в ТС ФНТР во
время совещания.

Решили:

6.1.  Тренерам  и  представителям  регионов  в  срок  до  31.03.2015  г.  направить  по
электронной  почте  в  ФНТР  свои  предложения  по  совершенствованию  «Положения  о
переходах».

6.3. Председателю ТС ФНТР Спиридонову В.В. совместно с главным тренером сборных
команд  РФ  Астаховым  С.В.  обеспечить  формулирование  проекта  «Положения  о
переходах  спортсменов»  с  учетом  замечаний  и  предложений  и  направить  его
председателю  Комиссии  ФНТР  по  переходам  спортсменов  Русанову  В.Б.  для
рассмотрения и согласования с последующим утверждением на Исполкоме ФНТР.

Голосовали: члены ТС – единогласно,
участники совещания – единогласно.

7. Рассмотрение предложений о распределении мест из резерва ФНТР на первенство
РФ среди юниоров.

Главный тренер сборных команд РФ Астахов С.В. предложил распределить места
из резерва ФНТР для участия спортсменов в первенстве России 20115 г. среди юниоров
следующим образом: